其他需要说明的事项

根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，“其他需要说明的事项”中应

如实记载的内容包括环境保护设施设计、施工和验收过程简况，环境影响报告书

（表）及其审批部门审批决定中提出的除环境保护设施外的其他环境保护措施的

实施情况以及整改工作情况等，现将建设单位需要说明的具体内容和要求梳理如

下：

1、环境保护设施设计、施工和验收过程简况

1.1 设计简况

常州市涌吉五金有限公司“新建 5亿只/年密封圈生产项目”将环境保护设施

纳入了初步设计，符合环境影响报告表及其审批部门审批决定中提出的环境保护

对策措施。

1.2 施工简况

本项目施工建设中将环境保护设施纳入了施工合同，环境保护设施的建设进

度和资金得到了保证。项目在建设过程中落实了环境影响报告表及其审批部门审

批决定中提出的环境保护对策措施。

1.3 验收过程简况

本项目于 2023年 4月 13日取得常州市武进国家高新技术产业开发区管委会

出具的江苏省投资项目备案证（备案证号：武新区委备[2023]65号）。常州市涌

吉五金有限公司委托常州常大创业环保科技有限公司于2023年11月编制完成了

《新建 5 亿只/年密封圈生产项目环境影响报告表》，本项目于 2024 年 1 月 22

日通过了常州市生态环境局的审批，审批文号：常武环审[2024]19号。2024年

08 月 09 日 首 次 取 得 了 固 定 污 染 源 排 污 登 记 回 执 ， 登 记 编 号

91320412MA1TDM9G4R001W。

常州市涌吉五金有限公司原注册地址位于武进区湖塘镇沟南工业集中区，主

要从事机械零部件、注塑件产品的销售经营，名下不进行生产加工活动。因企业

自身发展需要，常州市涌吉五金有限公司租用位于武进国家高新技术产业开发区

新知路 2 号的常州市武进丽声电子材料有限公司工业厂房新建 5亿只/年密封圈

生产项目，目前本项目已经建成，达到年产密封圈 5亿只的生产规模，本次验收

为整体验收。

2024年 9月完成验收监测报告编制（评审稿）；2024年 9月 3日组织开展验

收会，并形成验收意见。验收意见结论为：常州市涌吉五金有限公司新建 5亿只

/年密封圈生产项目已按照环境影响报告表及其批复要求建成环境保护设施并与

主体工程同时投产使用；该项目各项污染物均能达标排放；不存在《建设项目竣

工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号）中第八条中不予验收合格的

情形。

验收组一致同意该项目通过竣工环境保护验收。

2、其他环境保护措施的落实情况

环境影响报告表及其审批部门审批决定中提出的，除环境保护设施外的其他

环境保护措施，主要包括制度措施和配套措施等，现将需要说明的措施内容和要

求梳理如下：

2.1 制度措施落实情况

（1）环保组织机构及规章制度

一、组织机构

环保组

织机构

职责划分

公司总

经理

1、认真贯彻执行环境保护的方针、政策、法律法规及公司环境保护管理规章制度；

2、总经理对公司环境保护工作全面负责；

3、建立、健全环境保护责任制，组织制定环境保护规章制度，保证必要的环境保

护资金的投入；

4、贯彻落实公司环境保护责任制；定期或不定期组织召开环境保护议，研究公司

环境保护工作，决定公司环境保护工作重要事项，组织解决公司环境保护重大问

题。

财务部

经理

1、严格财务制度，确保环境保护措施费用的支出和合理使用，不准挪作他用；

2、建立环境保护措施费用台账；

3、参加公司重大环保及其他重大环保管理活动；

4、参加重大环保事故的调查处理。

生产部

主任

1、负责调试生产过程中产生的废物达标排放；

2、参加公司环保公文及环境安全检查和其他重大环保管理活动，研究和协调解决

公司环境保护存在的问题；

3、下达生产任务时，同时下达环保指标；

4、参与公司环保治理方面的技术研究，技术交流和推广应用工作；

5、参加环保事故的调查处理；对公司生产工艺、设备环保技术管理工作全面负责。

二、规章制度

规章制度分类 主要内容

公司环保管理制度
排污许可证管理办法、废弃物管理规定、环境卫生、绿化管理制度、

环境保护设施运行管理规定等。

环境保护设施调试及

日常运行维护制度
固废堆场日常运行维护制度、污染物排放口规范化管理办法等。

环境管理台账记录要求
年度环保工作计划、环保设施汇总表、环保检查台帐、固体废物

台帐、废水检测记录等。

（2）环境风险防范措施

1、厂区设置有灭火器等消防器材，定期进行检查并加强员工培训；

2、加强员工岗位职责、避免操作失误；

2.2 后期管理要求与建议

1、加强废气处理设施的运行管理，及时更换活性炭，按时对风机进行维修

保养，确保废气稳定达标排放；

2、按苏环办[2019]327号文加强危废的收集、贮存、处置和日常管理等，及

时委托有资质的单位处置；

3、如果后期产能、工艺、设备等发生变动的，另行环保手续；

4、加强对生产设备的安全管理，定期对设备进行安全检测，确保企业长期

安全稳定的生产。

常州市涌吉五金有限公司

2024年 9月 3日